

**Handläggare**  
Pär Arvidsson  
Telefon: 08-50833801

**Till**  
Utbildningsnämnden  
2024-02-22

## Motion om demokratiprao på stadens förvaltningar för Stockholms högstadieelever

Remiss från kommunstyrelsen, dnr. KS 2023/1147

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden godkänner utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat motionen ”Inför demokratiprao på stadens förvaltningar för Stockholms högstadieelever” av Hanna Wistrand (L) till utbildningsnämnden för yttrande. I motionen föreslås att staden utreder möjligheterna att erbjuda demokrati-praoplatser för stadens högstadieelever för att på så sätt öka förståelsen och kunskapen i hur lokal demokrati fungerar och hur den genomförs i Stockholm.

Förvaltningen välkomnar förslaget att fortsätta erbjuda praoplatser inom stadens centrala förvaltningar. Det är viktigt att erbjudandet omfattar adekvata och meningsfulla arbetsuppgifter för de elever som berörs. Att enbart fokusera på demokrati under elevernas prao är samtidigt inte förenligt med gällande lagstiftning då syftet med prao är att eleverna ska få kunskaper om framtida val av yrke och utbildning.

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

### Bakgrund/Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat motionen ”Inför demokratiprao på stadens förvaltningar för Stockholms högstadieelever” av Hanna Wistrand (L) till utbildningsnämnden för yttrande.

I motionen slås fast att det, sedan praon återinfördes som obligatorium, visat sig svårt att hitta relevanta praoplatser och att

ungdomar idag har låga kunskaper om det demokratiska systemet. Därför bör staden utreda möjligheten till så kallad demokratiprao på stadens centrala förvaltningar för att skapa insikt hur förvaltningarna styrs och hur demokratin fungerar.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom grundskolavdelningen i samverkan med avdelningen för personal och kompetensförsörjning.

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga organisationerna den 13 februari 2024. Funktionshindersrådet kommer att få möjlighet att behandla ärendet vid sammanträdet den 14 februari 2024.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Praktisk arbetslivsorientering (prao) är en viktig pusselbit för ungdomars studie- och yrkesval. I motionen pekas även på behovet av att föra fram staden som en möjlig framtida arbetsgivare.

Utbildningsförvaltningen ser positivt på att de centrala förvaltningarna i Stockholms stad tar emot praoelever från stadens skolor. En förutsättning är dock att förvaltningarna kan tillhandahålla adekvata och meningsfulla arbetsuppgifter. Utbildningsförvaltningens samordnare för skola-arbetsliv har en regelbunden kontakt med stadens förvaltningar och bolag, myndigheter och andra kunskapsintensiva arbetsplatser samt regionen om möjligheterna för både offentliga och privata aktörer med viktiga samhällsuppdrag att kunna ordna praoplatser till stadens elever.

Att, som föreslås i motionen, enbart fokusera på demokratiuppdraget är samtidigt inte förenligt med gällande lagstiftning. Syftet med prao är att eleverna ska få kunskaper om arbetslivet inför kommande studie- och yrkesval. Genom prao ska eleverna få erfarenheter av yrkeslivet och inblick i hur arbetslivet fungerar, samt hur arbetet i specifika branscher går till.<sup>1</sup>

### **Konsekvenser för barn och barnets rättigheter samt jämställdhetsanalys**

Då ärendet är svar på en remiss från kommunstyrelsen gör förvaltningen ingen egen analys av ärendets konsekvenser för jämställdhet eller för barn och barns rättigheter. Förvaltningen förutsätter att en sådan analys vid behov görs av kommunstyrelsen i den fortsatta hanteringen av ärendet.

**Förslag till beslut**

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen. Men hänsyn till remisstiden ska ärendet justeras omedelbart.

Lena Holmdahl  
Utbildningsdirektör  
Utbildningsförvaltningen

Peter Bragner  
Grundskoledirektör  
Utbildningsförvaltningen

**Bilaga**

Motion om att införa demokratipröv på stadens förvaltningar för Stockholms högstadiel elever av Hanna Wistrand (L)

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Joachim Håkansson, Tillförordnad utbildningsdirektör	2024-02-14